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Anr. 620/2021

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashiresa
1zborni Panel za Zulbe i Predstavie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Afijete Sada - Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli n& Prishting, si dhe organizatés BIRN e Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosie (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t&
thyerjes s& heshtjes zgjedhore - bérja e fushatés pérmes rrjetit social Facebook, pér Zgjedhjet

Lokale t& dat&s 17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 18. 10.2021, mori kéte:

VENDIM

Refuzohen té pabazuara ankesat Anr. 620/2021, e datés 16.10.2021 dhe Anr. 64372021, e
datés 17.10.2021, t& parashtruara nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, organizata BIRN e Internews Kosova, me seli né Prishting, me t& cilat
kan& kérkuar q& subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, t&
sanksionohet, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore - bérja e fushatés pérmes rrjetit

social Facebook, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar mé daté 16.10.2021 ankesén Anr.620/2021 t& subjekti politik LDK,
ndérsa mé daté 17.10.2021, nga organizata BIRN e Internews Kosova &shté pranuar ankesa
Anr.643/2021, q& t& dy ankesat e lartcekura, jang parashtruar kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né t& cilat pretendohet se mé daté 16 dhe 17 tetor 2021, né ditén e
heshtjes zgjedhore dhe gjats dités s& votimit kané vérejtur se Kryeministri i Republikés s&
Kosovés Albin Kurti, ka postuar né rjetin e tij zyrtar social Facebook njé shkrim pérmes t&
cilit ju &shté drejtuar qytetaréve t& vendit duke | fruar q€ ta votojné subjektin politik L&vizja
Vetévendosje né t& cilin postim shprehimisht ndér t& tiera thoté “Duke ju falénderuar
pérzemérsisht pér mikpritjen e jashtézakonshme gjithandej komunave, fshatrave e lagjeve t&
Kosovés dhe diskutimeve t& pafundme Jju ftoj edhe njgheré t& votoni Leévizjen Vetévendosje

me numrin 144 dhe kandidatét e saj” veprime kéto q& sipas parashtruesit te ankesés jané ng



kund&rshtim me nenin 36 par. 1 pika b) ¢ LZP-s¢ dhe nenit 8 t& Rregullores Zgjedhore
13/2013 si dhe me Planin Operacional pér Organizimin e Zgjedhjeve lokale t& KQZ-s&.
Parashtruesit e ankesés theksojné se meqé heshtja zgjedhore fillon né ora 00;00 t& datss 16
tetor 2021 kryeministri Kurti shkrimin e ka postuar n€ orét e méngjesit, kjo vérehet nga
provat e bashkangjitura ku vérehet data dhe ora e sakt& q&€ kur &shté béré postimi né fjalé.
Parashtruesi, ankesés Anr.620/2021, i ka bashkangjitur njé kopje t& vendimit duke pretenduar
se pér rastet t& njé&jta paneli e ka sanksionuar parashtruesin e késaj ankese, me propozime gé

ankesat t& pranohen si t& bazuara.

Né pérgjigjet né ankesé t& subjektit politik LVV, theksohet se kjo ankesg &sht& e pabazuar pér
faktin se koha e publikimit t& postimit pér t& cilin &shté paragitur ankesa &shte publikuar mé
datén 16.10.2021 n& ora 06:33-06:34 t& méngjesit, ndérsa ¢éshtja e heshtjes zgjedhore &shte
rregulluar me nenin 36 paragrafi 1 i LZP-se pika a) dhe b). N& pérgjigje né ankesé theksohet
se pretendimi i palés ankuese q&8 me vendimin Anr. 461/2021 parashtruesi i ankes&s po
mundohet q& ta v& ng lajthitje PZAP-in pasi g€ n€ vendimin né fjalg ng dispozitivin e tij
theksohet se “Pranohen si t¢ bazuara ankesat e datés 14.02.2021 pér shkak 16 vazhdimit 15
Dpostimit & materialit zgjedhor ne rrjetin social Facebook ditén e heshtjes zgjedhore”, me

propozim pér panelin q& ankesat t& refuzohen si t& pabazuara.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, provave
materiale dhe fotografive t& bashkangjitura, q& gjenden n& shkresat e léndés, né kuptim t&

nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara.

Paneli, pasi q& vlerésoi pretendimet ankimore, gjeti se ankesat: Anr. 620/2020 dhe Anr.
643/21 t& datés 16 dhe 17.10.2021, jang& pér nga pérmbajtja t& nj&jta, dhe jang paraqitur
kundér subjektit t& njéjté politik, prandaj Paneli bazuar ng nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave
dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércakiohet se: “Me qéllim t¢ lehtesimit
té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund t¢ vendos ta béjé bashkimin
e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesq té trajiohen me njé
vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e ankesave dhe pér & nj&jtat vendosi me njé€ vendim, si

né dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli, vleréson se parashtruesit e ankesave né mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk
kang ofruar déshmi t& qarta dhe bindése edhe pse barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, ng
kuptim t& nenit 117 baragrafi 3 t& LZP-sg, pér t& provuar se shkelési i supozuar ka thyer
heshtjen zgjedhore dhe ka vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore gjaté heshtjes
zgjedhore dhe gjats dités s& votimit edhe mé datat 16.10.2021 dhe 17.10.2021.

Paneli vjen né& pérfundim se nuk géndrojné pretendimet e parashtruesit t& ankesés se kemj &
b&jmé ne kéts rast me thyerjen e heshtjes zgjedhore, sepse heshtja zgjedhore pér zgjedhjet
lokale t& datés 17.10.2021, ka filluar m& daté 16.10.2021, né ora 07:00, ndérsa sipas
dispozités ligjore t& nenit 36 paragrafi 1 i LZP-se pika b): “Njézet e katér (24) ore para
hapjes sé Qendrave t¢ Votimit Dér hedhjen e votés e deri ne mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés ne ¢farédo
ményre”, e pér rastin konkret postimi I&ndor né rrjetin social facebook Eshté béré mé dats
16.10.2021, né& ora 06:33 né& méngjes, q& rezulton t& jets se postimi &shté b&ré 27 minuta para
se t& fillon heshtja zgjedhore. Pér ti vler&suar edhe mé tej pretendimet ankimore, Paneli e ka
verifikuar postimin léndor dhe ka konstatuar se postimi, perveg q&€ Eshté publikuar para se t&
filion heshtja zgjedhore si¢ &sht& konstatuar mé lart, ky postim nuk &shts sponsorizuar si
reklamé q& t& shfaqet n& vazhdimési-automatikisht edhe gjat€ heshtjes zgjedhore ¢ poashtu i
njéjti postim nuk ka prova n€ shkresat e léndés q& éshts ripértériré edhe gjaté heshtjes

zgjedhore nga postuesi i njéjte.

Andaj, nisur nga arsyet e cekura mé larté, PZAP-i ka gjetur se nuk ka pasur thyerje t&
heshtjes zgjedhore pasi qendrat e votimit jang hapur m& datén 17.10.2021 né ora 07;00 t&
méngjesit, ndérsa postimi n& fjalé &sht& béré me daten 16.10.2021, né ora 06:33 t& méngjesit,

pra para hapjes s& gendrave t& votimit.

Ndérsa lidhur me pretendimet e parashtruesit t& ankesés Anr.620/2021, se me vendimin e
Panelit Anr.461/2021 te datés 16.02.2021, ne zgjedhjet parlamentare t& datés 14.02.2021, e
kishte sanksionuar parashtruesin e kétij apeli, Paneli vleréson se né kéts rast kemi t& b&jmé
me natyré t& njéjté t& shkeljes s& supozuar, por dallimi q&ndron né até se te rasti Iéndor nuk
€sht€ postimi q& shfaget n& vazhdimési-automatik, sic ishte paraprakisht ku postimi q& &shte
vlerésuar né vendimin e dorézuar nga ankuesi, ishte shfaqur dhe kishte postime automatike t&

sponsorizuara edhe né ditét e heshtjes zgjedhore t& datés 13 dhe 14 shkurt 2021. Pér mé tepér,



Paneli vler&son secilin rast vee € veg dhe me prova shkresore q& dallojng pér secilin rast,
1, 117 dhe

ngase secili rast i ka specifikat e veta, t& vler&simit dhe ményrés s& vendosjes.

nisur nga arsyet ¢ theksuara ma lart€ e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi
s¢, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj,

118 paragrafi 1 t& LZP-
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
S

Anr.620/2021 mé daté 18.10.2021

Késhilla Juridike: Kundsr kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 t6 L7P-

5€.



